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Oficio N2 323/2024 - GAB

Pitanga, 14 de novembro de 2024.

Excelentissimo Senhor

Valdomiro Rodrigues de Lima
Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

encaminho projeto de lei n2 23/2024 qual autoriza a concessao de direito de uso,
mediante Licitagdo para exploragdo do bem publico matricula n®14.845 para os tramites em
regime normal nessa casa de leis.

Atenciosamente.

MAICOL GEISON CALLEGARI  Assinado de forma digital por MAICOL
GEISON CALLEGARI RODRIGUES

RODRIGUES BARBOSA:04326095989
BARBOSA:04326095989 Dados: 2024.11.18 11:09:08 -03'00’

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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MUNICIPIO DE PITA

CNPJ 76.172.907/0001-08

PROJETO DE LEI N2 23/2024

Autoriza a concessdo de direito de uso, mediante
Licitacdo para exploragdo do bem publico matricula
n214.845.

Art. 12 Fica autorizado o Poder executivo a conceder por direito real de uso, a titulo gratuito,
mediante licitacdo, a exploragdo do seguinte bem publico;

- Lote Urbano constituida pelo lote n2 09, da quadra n® 149, zona 03, localizado no Parque
S50 Basilio, perimetro urbano da planta desta cidade.

Art. 22 A concessionaria do bem devera utilizar do bem mencionado no artigo 12 desta lei
como centro comunitario, sede de associagao.

Art. 32 A concessionaria do bem publico descrito no artigo 12 deverd autorizar a
disponibilizagdo do espago para eventos realizadas pela Prefeitura Municipal de Pitanga.

Art. 42 a concess3o de que trata esta lei poderd ser outorgada pelo prazo definido no edital
de licitacdo, de acordo com os critérios de conveniéncia e oportunidade administrativa,
contado da lavratura do instrumento de concessdo, podendo ser prorrogado por igual
periodo, a critério da administragdo, desde que devidamente justificada e que cumpridos 0s
compromissos assumidos.

Art. 52 Do edital de Licitacdo além de exigéncias previstas em legislagdo e de outras que
forem julgadas pertinentes pelo poder executivo deverdo constar, entre as condicOes gerais
do contrato, as seguintes obrigagdes da concessionaria:

I- N3o utilizar a area de maneira permanente para fins diversos daquele previstos no artigo
22 desta Lei;

Il- Ndo ceder, no todo ou em parte, a area objeto da concessdo a terceiros, exceto para
utilizacdo temporaria;

Il- Adequar a area objeto da concessdo para instalacdo e funcionamento das atividades
previstas;

IV-Zelar pela limpeza e pela conservagao da area, devendo providenciar, as suas expensas, as
obras e os servicos que se fizerem necessarios para sua manutencao;

V- Arcar com todas as despesas decorrentes da concessdo de uso prevista em lei, inclusive
com as relativas a lavratura e ao registro do competente instrumento, bem como eventuais
taxas e tarifas;

VI- Suportar todas as despesas com projetos, construgoes, material, mdo de obra, encargos
financeiros, tributarios, previdenciarios e outros, relativos a execucdao das adequagles

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA



MUNICIPIO DE PITA

s CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA

necessarias a implanta¢do de cada empreendimento, bem como daquelas relacionadas a
preservacao do patrimonio;

VIl- Responder por todos os prejuizos causados ao Poder Plblico, aos usudrios e a terceiros,
sem que a fiscalizagdo exercida pelo oOrgdo competente exclua ou atenue essa
responsabilidade.

Art. 62 O municipio de Pitanga ndo serd responsavel, inclusive perante a terceiros, por
quaisquer prejuizos decorrentes da execugdo das obras, dos servicos e trabalhos a cargo da
concessionaria.

Art. 72 O Poder Executivo tera o direito de, a qualquer tempo, fiscalizar o cumprimento das
obrigacdes estabelecidas nesta lei e no instrumento de concessao.

Art. 82 Extingdo da Empresa ou associagdo concessionaria, a alteragao dos destino das areas,
o inadimplemento de qualquer prazo fixado, a inobservancia das condigdes e obrigacbes
estatuidas nesta lei ou nas clausulas que constarem do instrumento de concessao, ou, ainda,
por razdes de interesse publico, implicarao sua automatica rescisdo, revertendo as areas ao
Municipio e incorporando-se ao seu patrimonio todas as edificacges, acessdes e benfeitorias
executadas, ainda que necessérias, sem direito de retengdo e independentemente de
qualquer pagamento ou indenizagdo, a qualquer titulo, o mesmo ocorrendo findo o prazo da
concessao.

Art. 92 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 14 de novembro de 2024.

MAICOL GEISON CALLEGARI Assinado de forma digital por
MAICOL GEISON CALLEGARI

RODRIGUES RODRIGUES BARBOSA:04326095989
BARBOSA:04326095989 Dados: 2024.11.18 11:11:44 -03'00°

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N2 22/2024

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Encaminhamos o Projeto de Lei n? 23/2024 qual autoriza a concessdo de direito
de uso, mediante Licitagio para exploragdo do bem publico matricula n®14.845.

0 bem fruto da matricula n? 14.845 ja foi fruto de doagao pela lei n® 560 de 02
de dezembro de 1992, porém retornou ao patrimdnio do municipio tendo em vista ndo
cumprimento da finalidade da lei conforme determina o Art. 32 da lei supra.

O executivo tem o intuito de manter a finalidade a qual ja foi destinada aquele
imével, qual seja o fomento a associagdes desta municipalidade e para tanto faz necessario
lei autorizando a concessdo de bem publico cumprindo o disposto do Art. 93 da lei organica
municipal.

Assim encaminho projeto de lei n2 23/2024 para andlise do poder legislativo para
que se dé inicio ao processo para concessao através da lei n2 14133/2021.

E a justificativa.

MAICOL GEISON Assinado de forma digital por

MA ISON EGARI
CALLEGARI RODRIGUES IS EXCoLicrn
BARBOSA:04326095989 Dados: 2024.11.18 11:14:42 -03'00°
Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito



